Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA LEGISLATIVA

EMENDA IMPOSITIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 113, DE 06 DE
DEZEMBRO DE 2023, QUE ESTIMA A RECEITA
E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE
ARAGUAÍNA – TO, ESTABELECENDO O
PROGRAMA DE TRABALHO PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROC: 3368, PL 113/2023 – AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Art. 1º Fica integrante inescusável na Funcional Programática 15 451 2011 1410-

AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Construção do Prédio do Poder Legislativo - ELEMENTO DE

DESPESA: 44 90 51 - FONTE: 15000000010000 - FICHA: 20240788, o valor de R$ 5.299.806,88

(cinco milhões, duzentos e noventa e nove mil, oitocentos e seis reais e oitenta e oito

centavos) para CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO PODER LEGISLATIVO, no anexo do Projeto de

Lei nº 113/2023, que Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Araguaína – TO,

estabelecendo o Programa de Trabalho para o exercício financeiro de 2024 e dá outras

providências.

Art. 2º Esta emenda impositiva será incorporada ao projeto a partir de sua
aprovação e entra em vigor na data de sua publicação oficial.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, AOS 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

- Vereadores -

N
º

P
R

O
C

.:
03

44
5

-
E

LO
A

 0
02

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
br

aã
o,

 V
er

. E
di

m
ar

 L
ea

nd
ro

, V
er

. E
no

qu
e

N
et

o
R

oc
ha

 d
e

S
ou

za
, V

er
. F

lá
vi

o
G

om
es

 D
a

S
ilv

a,
 V

er
. G

er
al

do
 S

ilv
a,

 V
er

. G
id

eo
n

S
oa

re
s,

 V
er

. M
at

he
us

 M
ar

ia
no

, V
er

. M
ar

co
s

D
ua

rt
e,

 V
er

. R
ob

er
t D

el
m

on
de

s,
 V

er
. S

ar
ge

nt
o

Jo
rg

e
C

ar
ne

iro
, V

er
. S

ol
da

do
 A

lc
iv

an
, V

er
. T

er
ci

lia
no

 G
om

es
, V

er
. T

hi
ag

o
C

os
ta

, V
er

. W
ils

on
 C

ar
va

lh
o,

 V
er

. Y
go

r
C

or
te

z,
 V

er
.ª

 Z
ez

é
C

ar
do

so
 e

 V
er

. L
uc

ia
no

 S
an

ta
na

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

85
A

F
E

92
D

F
F

00
B

83
1E

20
E

41
62

89
22

99
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
30

58

 DOCUMENTO ASSINADO POR: YGOR SOUSA CORTEZ:93053541149 - MARIA JOSE CARDOSO SANTOS:36461377115 - ALCIVAN
 JOSE RODRIGUES:61189057115 - MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA:90146182120 - THIAGO COSTA CUNHA:03595155173
 - WILSON LUCIMAR ALVES CARVALHO:52644464153 - ROBERT DELMONDES BARBOSA:02940751196 - EDIMAR LEANDRO DA
 CONCEICAO:53398335187 - ABRAAO DE ARAUJO PINTO:59048328187 - FLAVIO GOMES DA SILVA:82823073191 - LUCIANO
 FELIX SANTANA SOUSA:00111919100 - GIDEON DA SILVA SOARES:38713861115 - ENOQUE NETO ROCHA DE SOUZA:01034257137
 - TERCILIANO GOMES ARAUJO:80409288187 - JORGE FERREIRA CARNEIRO:62530402191 - GERALDO FRANCISCO DA SILVA:92732780197
 - MATHEUS MARIANO DE SOUSA:05700455170

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A mudança da sede do Poder Legislativo é algo que demanda um imediato movimento
quando observado que o atual prédio não comporta mais a estrutura administrativa e
parlamentar necessárias ao pleno atendimento do interesse público e da população.

A melhoria de infraestrutura também é um importante índice para que a Câmara
acompanhe a evolução administrativa, social, política e cultural atualmente vivenciada no
município de Araguaína.

Ademais, o atual prédio possui localização que não permite estacionamentos, bem
como prejudicada a acessibilidade, importante ponto para o exercício pleno da cidadania.

 Assim sendo, a busca da Câmara Municipal em oferecer a seus servidores, membros
e população melhores instalações demonstra o anseio buscado pela eficiência, tal como
princípio exigido no texto da Constituição Federal.

Diante destes argumentos, a importância destinada às emendas impositivas dos
parlamentares é integralmente destinada à construção do novo prédio do Poder Legislativo
Municipal.

Dessa forma, rogo aos nobres colegas desta casa o acolhimento da presente emenda.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO
TOCANTINS, AOS 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

- Vereadores -

N
º

P
R

O
C

.:
03

44
5

-
E

LO
A

 0
02

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
br

aã
o,

 V
er

. E
di

m
ar

 L
ea

nd
ro

, V
er

. E
no

qu
e

N
et

o
R

oc
ha

 d
e

S
ou

za
, V

er
. F

lá
vi

o
G

om
es

 D
a

S
ilv

a,
 V

er
. G

er
al

do
 S

ilv
a,

 V
er

. G
id

eo
n

S
oa

re
s,

 V
er

. M
at

he
us

 M
ar

ia
no

, V
er

. M
ar

co
s

D
ua

rt
e,

 V
er

. R
ob

er
t D

el
m

on
de

s,
 V

er
. S

ar
ge

nt
o

Jo
rg

e
C

ar
ne

iro
, V

er
. S

ol
da

do
 A

lc
iv

an
, V

er
. T

er
ci

lia
no

 G
om

es
, V

er
. T

hi
ag

o
C

os
ta

, V
er

. W
ils

on
 C

ar
va

lh
o,

 V
er

. Y
go

r
C

or
te

z,
 V

er
.ª

 Z
ez

é
C

ar
do

so
 e

 V
er

. L
uc

ia
no

 S
an

ta
na

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

85
A

F
E

92
D

F
F

00
B

83
1E

20
E

41
62

89
22

99
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
30

58

 DOCUMENTO ASSINADO POR: YGOR SOUSA CORTEZ:93053541149 - MARIA JOSE CARDOSO SANTOS:36461377115 - ALCIVAN
 JOSE RODRIGUES:61189057115 - MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA:90146182120 - THIAGO COSTA CUNHA:03595155173
 - WILSON LUCIMAR ALVES CARVALHO:52644464153 - ROBERT DELMONDES BARBOSA:02940751196 - EDIMAR LEANDRO DA
 CONCEICAO:53398335187 - ABRAAO DE ARAUJO PINTO:59048328187 - FLAVIO GOMES DA SILVA:82823073191 - LUCIANO
 FELIX SANTANA SOUSA:00111919100 - GIDEON DA SILVA SOARES:38713861115 - ENOQUE NETO ROCHA DE SOUZA:01034257137
 - TERCILIANO GOMES ARAUJO:80409288187 - JORGE FERREIRA CARNEIRO:62530402191 - GERALDO FRANCISCO DA SILVA:92732780197
 - MATHEUS MARIANO DE SOUSA:05700455170